§. XXI.

Deuenio tandem ad sextum huius doctrinæ effectum, qui ex Iurisprudencia hodierna sese offert, & ad sponsaliorum dissolutionem pertinet. Quando enim quaeritur, an propter corruptionem sponsæ antecedentem sponsalia possunt dissolui, vno ore pronunciant Doctores, omnino id fieri posse, nisi forte sponsus ad misericordiam pronus condonare velit fraudem sibi factam. Aliter autem plerique iudicandum censent de

G

for-

fornicatione sponsi sponsalia antecedente, eamque non iustam sponsaliorum dirimendorum adfirmare ac probare causam, freti imprimis nostro brocardico, *maiorum a feminis quam a viris requiri castitatem*. Patronos ex primis huius sententiæ laudo *Paulum Cypræum de Sponsal. c. XIII, §. 57. Val. Guiljelm. Forsterum, de Nupt. c. VIII. Erasmus Vngepauerum Exerc. Iust. III. Quæst. S. Oswaldum Hilligerum Donell. Enucl. L. XIII c. 20. Finkelhussum Obs. 30. n. 85. sqq. G. G. Titium in der Probe des Teutschen Geisft. Rechts L. IV. c. 4, §. 12: nec abnuat Carpzovius, licet dissentiens, plerosque ita sentire.*

§. XXII.

Est autem tota res paullo altius repetenda, & diserimen, quod hic inter sexum statuitur, ad rationes suas exigendum. Agitur hic de errore circa virginitatem interceptam, deque dolo alterius concurrente. Quo ipso excludimus qualemcunque scientiam, vel supinam ignorantiam, quæ efficiunt, ut neutri parti impune a contractis sponsalibus liceat recedere, imprimis cum tali conditioni, quam vel sciebant, vel nescire non poterant, acquieuisse videantur.

§. XXIII.

De errore igitur circa virginitatem quando quæstio est, non diu defatigabimur in conceptu virginitatis subtiliter formando, vel in t) signa eius curiose inquirendo: ut quæ altioris indaginis sunt, & Medicis, in-

t) Quodsi vero perquisitioni huic aliquid dare velis, conf. BAYLE *Dict. Hist. & Crit.* voce *Demoerite* & CAROL. ANNIBAL. FABROTTI *Exerc. XIV. pag. 59. 60.*

in incerto versantibus transcribenda. Non est etiam nostrum cum *Achillo Tatio* altercari, qui plane dubitat, an aliqua viris virginitas insit, L. V. de *Amore Clinoph. & Leucipp.* Mihi ille, illane ex populari significatione virginitatem amisisse dicitur, qui feminae se miscuit, quæue virum est passa. Quomodo is quisque probet, id cuiusque arbitrio relinquendum censeo. Probatione rite facta de iure quæstio superest, num propter talem circa virginitatem errorem sponsalia plane dissolui queant? Iure Romano nihil nominatim de hoc constitutum inuenitur: nec enim lege opus fuit, repudiorum licentia per se satis laxa. Quin plane nuptias eiusmodi ob errorem dirimi, suadet iuris analogia, quæ errorem ab omni bonæ fidei negotio vult abesse. Si quis virginem se emere putasset; cum mulier venisset, exempto competit actio ad resoluendam emptionem, ait *Vlpianus in l. ex empto n. §. 5. de action. empt.* u) Quis dixerit minorem fidem in nuptiis ineundis requiri, quam in emtionis venditionis contractu? Saltem iure Græco expedita res est, talem errorem nuptias dissolvere. *Constantinus Harmenopulus* Edit. L. 4. tit. 12. §. 10. refert *Patricii* sententiam existimantis, nuptias dissolui, si vir probauerit, mulierem ante nuptias virum expertam ac deuirginatam fuisse: quæ *Constantinus* excerpfit ex

G 2

Ba-

- u) Scribit quidem idem *Vlpianus* in *l. alioquin. II. de contr. empt.* emptionem valere; in sexu enim erratum non esse. Sed *Vlpianum* ab *Vlpiano* non dissidere certissimum est: putat enim, emptionem quidem valere, nec ob id redhibitioni locum esse, quod mulier vitata venierit: hoc enim *Aedilicio Edicto* non contineri, sed tamen iure civili actionem competere ad distrahendam emptionem, d. §. 5.

Basilicōn L. LX. tit. 37. in fin. a Cuiacio ita in latinum conuersis: *Egit quis statim ac inuenit uxorem suam corruptam die solempni nuptiarum, & eam expulit: illa vero negat Romanus ita decreuit: si ipsa nuptiarum nocte statim lecto exierit vir, & testatus sit domesticis, atque cognatis mulieris, deuirginatam esse eam, rem aliter iudicari. Sed si die nuptiarum hoc non fecerit, nec quidquam dixerit, sed obmutuerit, non esse ei ius expellendi eam. Quod si die nuptiarum manifestum fecerit, uiriatam esse eam, solui matrimonium debere, adulterii muliere haud quaquam condemnata, quia ante nuptias peccauit.* Quæ constitutio supplere poterit Romani iuris defectum, si illud est deficere, rem generalibus principiis iam definitam uerbis non determinare. De sponsalibus autem, (nam de his imprimis agimus) clarissime cauit Leo Imp. *Nouella celebri XCIII.* ea propter sponsæ uitium antecedens iure dissolui. At ius Canonicum statuit, eiusmodi errorem nihil facere ad sponsalia dirimenda, cum tantum qualitatis sit error. Quam decisionem incrustant illepidi Glossatores distinctione inter substantialia & accidentalia matrimonii, credentes, se inuenisse, non quod pueri in faba, simul ac clamantes, errorem circa x) uirginitatem pertinere tantum ac accidentalia, ideoque nihil detrahere sponsalibus.

§. XXIV.

x) Et ne dubites de proluxa Canonum in corruptam uirginitatem beneuolentia, uid. cap. 20. X. de spons. ubi non quod misericordiam genus ex matrimonio cum meretricie facit. Imo Clerici remissionem peccatorum ea ratione obtineri, laicis persuadere sategerunt, quos ecclesiastica propter acriter perstringit Berneggerus ad Tacit. Quest. 106. Cum enim, inquit, tota ratio præ reliquis se

Hic vero magno conatu obsistunt Evangelici Doctores & dicam Canonistis scribunt, errorem hunc circa virginitatem ad accidentalia tantum matrimonii referentibus, quem ipsi omnino substantialia tangere sibi persuadent. Verum enim vero, si dicendum quod res est, melius causæ suæ consulissent, si neglecta hac incondita & fallaci distinctione inter substantialia & accidentalia matrimonii simpliciter dixissent, errorem de virginitate, qui sine dolo alterius concipi vix potest, consensum spondentis excludere, adeoque sponsalia ipso iure reddere nulla: Quæ via quasuis euitari subtiles disputationes rectissime docuit Illustris *Thomasius* in not. ad *Lancell. L. II. Tit. XII. §. 1. p. 863.*

Quod utcunque sit, sufficiat, in eo consentire Nostrates, sponsum propter errorem in virginitate sponsæ recedere posse a sponsalibus. Cur autem plerique sponsæ in virginitate sponsi erranti idem ius non concesserint, has potissimum rationes in medium ferunt: Sponsam ab alio compressam & defloratam, quæ se pro virgine gerit, magnum tum marito decepto tum liberis postea nascituris præiudicium afferre, dum illum onere alendi pullos perfide subiectos grauat, his vero fratrum spuriorum affectione & in domum illatione patrimonium minuit. Quæ ad virum applicari minime possunt. Hic enim nemini oneri est,

dum
pe luxuriosa sit, & carcat vxoribus, opera danda sunt, ut ampliaretur facultas luxuriandi, quod neque celebris ille *Præcticus Papsis* (est is *Io. Petrus de Ferrariis* in *praxi aurea*) dissimulare potuit.

dum suos liberos, licet illegitime natos, alit, nec legitimi propterea conquari possunt, quippe quibus satis legibus est de successione prospectum. Forte etiam ad differentiam hanc illustrandam non nihil facit, quod sponsi vitium non adeo in oculos incurrat, nec tam facile probari queat, ut sponsæ turpitude, quæ se satis vteri gestatione prodit, & probationem minime artificialem suggerit: *Peperit, ergo non est virgo.* Nec displicet mihi illud differentiæ, quod acutissimus *Titius* vrget, quodque a moribus sæculi est desumptum. Cum enim iuuenum virorumque ea sit deprauatio, & indies crescens licentia, ut vix centesimus credatur illibatam seruasse castitatem non præsumitur etiam sponsa eam in contractu sponsalicio subintellexisse, quia sciuisse præsumitur mores sæculi, nec sponsus turpitudinem suam celans videtur dolo aliquo celasse: sponsus e contrario sponsam sibi quærens semper præsumitur quæsiuisse incorruptam, tum propter rationes primo loco positas, tum etiam propter perpetuam illam distinctionem, quæ moribus nostris inter virgines & feminas virum expertas nomine, externo habitu, dignatione seruatur. Quin semper adeo exosæ fuerunt Germanis nostris nuptiæ cum deflorata, ut in proverbium abierit: *Enim, qui scienter meretricem vel supra-ram ab alio ducit, vel esse iam, vel fore hominem nequam:* vid. Hert. Parcem. iur. Germ. L. 1. Parcem. 12. Vol. 1. Opusc. Quare quilibet sibi cauere creditur ab eiusmodi macula, quæ sæpe ignorantibus & errantibus, quem pro sciente & volente habere solemus (sunt enim homines suspitionibus dediti) inuritur. Femina autem illi nubens, qui antea libidinose vixit, nostris moribus talem maculam

ti-

timeret perperam, cum certum sit, iuvenes virosque quacunque demum labe affectos facilius inuenire vxores, quam maritos feminæ leui tantum, ignominia laborantes. Quæ rationes singulæ in vnum collectæ abunde demonstrant, differentiam, quæ hoc capite inter sexum statuitur, nihil absurditatis habere, cum sit innixa moribus longa consuetudine firmatis, & rei ipsius veritate.